Quoi qu'il en soit, le doute est permis à cet égard ; laissons la question sans la trancher et passons à l'examen des divers sacrements.

De l'Eucharistie. — Nous savons que Wycliff fut longtemps partisan de la transsubstantiation. Il confesse, dans un morceau de controverse de 1381, qu'il s'est laissé longtemps tromper par la doctrine de l'accident sans substance : « *Confiteor tamen quod in hæresi de accidente sine subjecto per tempus notabile sum seductus.* »² Dans plusieurs de ses premiers écrits et notamment dans le *De Dominio civili*, il adhère à la doctrine de l'Église catholique. Il s'explique assez clairement lorsqu'il dit du Christ : « Il fut *prêtre*, lorsque dans la cène, il *fit* son propre corps, *corpus suum conficiens*³, » et encore : « Le prêtre, par la vertu de saintes paroles de l'institution, rend présent le corps du Christ sous les accidents du pain et du vin : *facit ministratorie quod corpus sit sub accidentibus per verba sacra* »⁴. » Ainsi, si nous admettons pour le *de Dominio* la date de 1378, à cette époque Wycliff admettait la transsubstantiation, en 1381,

1. *Select. Engl. works*, III, 227.

2. *Respons. ad argumenta cujusd. æmuli veritatis*, ms. 3929, c. xvi, fol. 114, col. 3.

3. *De dom. civil.*, II, c. viii, ms. 1341, fol. 179, col. 2.

4. *Ibid.*

il la rejetait absolument. C'est donc vers 1379 ou 1380, que le recteur de Lutterworth récusait la doctrine catholique.

Dans un sermon sur un passage de saint Jean ¹, peut-être de 1380, il fait allusion à un passage de saint Ambroise : « Et sic quod erat panis ante consecrationem, jam corpus Christi est post consecrationem. » Wycliff explique ce passage à sa façon, et appelle son explication *Glosam Ambrosii*. « Et notitiam istius modi loquendi vellem hæreticos illos attendere, qui abjiciunt glosam istam Ambrosii tanquam hæreticam, quod post consecrationem hostiæ non remanet panis, sed quod fuit panis, dicendum est esse solummodo corpus Christi. Hoc est secundum glosam verborum Ambrosii dicendum est, solum esse principaliter corpus Christi. Est enim modus loquendi scripturæ, subintelligendo adverbium simpliciter exprimere hujus modi negative... Quomodo ergo negandum foret, quod panis remanet post consecrationem ex hoc quod remanet principaliter corpus Christi. Ainsi, après la consécration, nous devons dire que ce qui reste est principalement (seulement) le corps du Christ. Autrement dit, après la consécration, le pain est encore pain comme devant, et après la consécration, le corps du Christ est présent comme la principale chose. » C'est ainsi que Wycliff débuta au sujet de la Transsubstantiation ; plus tard, il marcha plus hardiment.